南方水土保持研究会文件
南水会字（2022）第 01 号

南方水土保持研究会第七次会员代表大会

暨 2022 年学术年会征文通知

（第一轮）

各有关单位、理事、会员：

在党的二十大召开之际，为推动水土保持事业和水土保持学科发展、繁荣，

促进水土资源合理利用和生态环境保护，加快水土流失综合治理和相关新技术普

及，搭建水土保持工作者学术交流平台，促进全国水土保持互融互通，共谋新时

期高质量协同发展；同时，为深入贯彻新时代习近平生态文明发展思想和践行“山

水林田湖草生命共同体”理念，经研究拟定于 2022 年 7 月在山东青岛市召开南方

水土保持研究会第七次会员代表大会，同时举办 2022 年学术年会。现将有关征文

事项通知如下：

一、会议主题：双碳目标下的水土保持

研讨议题：新时代水土保持改革创新与智慧水土保持建设

具体包括但不局限于以下内容：水土流失综合治理模式探索，水土保持协同

监管工作机制，水土保持与双碳目标，水土保持战略规划与评估，国家水土保持

示范单位与工程建设，石质山区水土保持理论与新技术，生态清洁小流域建设，

乡村振兴战略中的水土保持，智慧水土保持建设，坡耕地水土保持新理论与新技

术，水土流失天地一体化监管体系构建，生产建设项目水土保持工作，退化生态

系统生态修复前沿技术与实践等。

二、组织机构

主办单位：南方水土保持研究会

承办单位：山东水土保持学会

南昌工程学院水利与生态工程学院

滨州学院山东省黄河三角洲生态环境重点实验室

协办单位：江西省樟树繁育与开发利用工程研究中心

江西省退化生态系统修复与流域生态水文重点实验室

三、论文征集

本次会议围绕会议议题征集学术论文（含摘要），会议学术委员会从征集论

文中推荐会议报告。征集论文全文收录至《会议论文集》，其中优秀论文可推荐

至《南昌工程学院学报》或《水土保持通报》。另外，被评为优秀论文者，会上

颁发获奖荣誉证书。

论文投稿指南见 http://paper.nit.edu.cn/info/90456/58585.htm。

投稿邮箱：zhangjun7807@163.com，联系人：张军 15254226859，截止日期为 2022

年 5 月 31 日。

四、会议时间与地点

1. 时间：拟定 2022 年 7 月中旬（正式通知将于 6 月初发出）。

2. 地点：山东青岛市（具体地点待正式通知告知）。

五、参会费用

1. 与会代表往返交通费及会议期间食宿费自理。

2. 会议注册费待会议正式通知确定。

六、有关会议事宜联系方式：

    1、南方水土保持研究会：

鲁向晖 18607919836 xianghuilu@nit.edu.cn

刘文飞 13707089145 liuwf729@126.com

2、山东水土保持学会：马良 13583175768，高群 18663710760

3、滨州学院：夏江宝 13561588753，张军 15254226859

南方水土保持研究会

2022 年 2 月 28 日

mailto:xianghuilu@nit.edu.cn
mailto:liuwf729@126.com